
 

Comune di Angolo Terme 
Provincia di Brescia 

       
Via Regina Elena, 53 – Angolo Terme (BS), 25040 
 
Telefono: 0364548012 – 0364548444 | Fax: 0364548967 
E-mail: info@comune.angolo-terme.bs.it | Pec: protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it 
Web: comune.angolo-terme.bs.it 
P. Iva: 00582640983 | C. Fiscale: 00852900174 

 
 

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  N.   142 
Data di Registrazione 10/07/2025 
 
 
Oggetto : LAVORI DI EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL 

PALAZZO MUNICIPALE DI ANGOLO TERME (BS)” BANDO RECAP.  CUP 
J34J23000730006 – CIG B70C0B5A8B. PRESA D'ATTO PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
Visto che tra gli intendimenti programmatici di questa Amministrazione Comunale vi è quello di 
procedere all’esecuzione dei lavori di “Efficientamento e riqualificazione energetica del palazzo 
municipale di Angolo Terme “; 
 
Rilevato che per la realizzazione dell’opera di cui sopra il Comune di Angolo Terme ha ottenuto 
un contributo da Regione Lombardia a valere sul Bando RECAP, per euro 1.000.000,00; 
 
Vista la determinazione n. 251 del 18/12/2024 con la quale è stato affidato al Arch. Lara Trombini 
con studio in Via Isola n. 4 a Bienno (BS), l’incarico professionale per la revisione del progetto 
esecutivo, direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza dei lavori di 
“Efficientamento e riqualificazione energetica del palazzo municipale di Angolo Terme (Bando 
RECAP)”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 08/12/2023 con la quale è stata nominata 
Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento sopraindicato la Geom. Alessandra 
Cominelli, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Angolo Terme;  
 
Considerato che:  
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 31/05/2025 è stato approvato il 

progetto esecutivo per l’esecuzione delle opere di “Efficientamento e riqualificazione 
energetica del palazzo municipale di Angolo Terme (Bando RECAP)”, dell’importo 
complessivo di € 1.050.000,00 di cui a base d’asta € 760.000,00 (comprensivi di € 25.500,00 
per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 290.000,00 
per somme a disposizione;  

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 15/11/2024, il Comune di Angolo Terme 
ha aderito alla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Camonica 
per il quinquennio 2025/2029.  

- la Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Camonica, per conto del 
Comune di Angolo Terme, in attuazione della Convenzione sopracitata e a seguito della 
Determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio n. 119 del 17/06/2025, ha indetto 
la procedura di gara, per l’esecuzione degli interventi di “Efficientamento e riqualificazione 
energetica del palazzo municipale di Angolo Terme (Bando RECAP)”, per un importo a base 



 

Comune di Angolo Terme 
Provincia di Brescia 

       
Via Regina Elena, 53 – Angolo Terme (BS), 25040 
 
Telefono: 0364548012 – 0364548444 | Fax: 0364548967 
E-mail: info@comune.angolo-terme.bs.it | Pec: protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it 
Web: comune.angolo-terme.bs.it 
P. Iva: 00582640983 | C. Fiscale: 00852900174 

 
 

 

 

d’asta di € 760.000,00, di cui € 25.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 36/2023, 
con il criterio del minor prezzo in relazione a quanto disposto dall’art. 108 comma 1 del 
medesimo decreto, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, con l’ausilio 
del sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”; 

 
Preso atto che:  
 in data 03/07/2025 con comunicazione prot. n. 7637, acclarata al protocollo comunale n. 4440 

del 05/07/2025, la CUC della Comunità Montana di Valle Camonica, a seguito 
dell’espletamento della procedura di gara, ha trasmesso al Comune di Angolo Terme il 
Verbale della seduta di gara tenutasi il giorno 02 luglio 2025 con proposta di aggiudicazione e 
la documentazione contenuta nelle buste amministrativa ed economica della concorrente 
aggiudicataria, oltre all’elenco degli operatori economici partecipanti;  

 nella documentazione sopracitata si propone l’aggiudicazione dei lavori “Efficientamento e 
riqualificazione energetica del palazzo municipale di Angolo Terme (Bando RECAP)” alla ditta 
IMPREDIMA S.R.L. (C.F. e P. I.V.A. 01426090336), con sede legale in Via Portapuglia n. 1 a 
Piacenza (PC), che ha offerto un ribasso pari al 13,592%, per un importo pari ad € 634.666,76 
(di cui € 218.838,06 quali costi della manodopera ed € 12.700,00 quali oneri propri della 
sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 25.500,00, per un 
importo contrattuale complessivo pari a € 660.166,76 oltre I.V.A..  

  
Verificato che in data 04/07/2025 con comunicazione prot. n. 7738, acclarata al protocollo 
comunale n. 4449 del 05/07/2025, la CUC della Comunità Montana di Valle Camonica, a seguito 
dell’espletamento delle verifiche previste dal Codice dei Contratti, ha comunicato che a carico 
dell’impresa non risulta la sussistenza di cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e  che, per quanto inerente i requisiti di cui all'articolo 100 c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
Ditta risulta in possesso dell'attestazione SOA n. 99231/7/00 rilasciata in data 22/06/2023 e valida 
fino al 21/06/2028.  

   
Ritenuto pertanto di prendere atto del verbale della seduta di gara tenutasi il giorno 02 luglio 2025 
con proposta di aggiudicazione a firma del Dott. Gianluca Guizzardi, Responsabile del 
Procedimento di Gara per conto della Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di 
Valle Camonica, procedendo all’aggiudicazione definitiva dei lavori.   
 
Visto il DURC dell’impresa, regolare, con protocollo INPS 46271435 del 12/06/2025, valevole fino 
al 10/10/2025; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 11.01.2025 di approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027 e seguenti variazioni. 
  
Accertata la disponibilità sui capitoli di cui trattasi.  
  
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs.  267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012.  
  
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000.  



 

Comune di Angolo Terme 
Provincia di Brescia 

       
Via Regina Elena, 53 – Angolo Terme (BS), 25040 
 
Telefono: 0364548012 – 0364548444 | Fax: 0364548967 
E-mail: info@comune.angolo-terme.bs.it | Pec: protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it 
Web: comune.angolo-terme.bs.it 
P. Iva: 00582640983 | C. Fiscale: 00852900174 

 
 

 

 

  
Richiamata la Legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 
del D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
  
Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni.  
  
Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023.  

 
Dato Atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione per quindici giorni 
consecutivi; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto del verbale della seduta di gara tenutasi il giorno 02 luglio 2025 con 
proposta di aggiudicazione a firma del Dott. Gianluca Guizzardi, Responsabile del 
Procedimento di Gara per conto della Centrale Unica di Committenza della Comunità 
Montana di Valle Camonica, per l’appalto, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del minor prezzo in relazione 
a quanto disposto dall’art. 108 comma 1 del medesimo decreto, preceduta da avviso 
pubblico di manifestazione di interesse, dei lavori di “Efficientamento e riqualificazione 
energetica del palazzo municipale di Angolo Terme (Bando RECAP)” – CUP 
J34J23000730006 – CIG B70C0B5A8B.  
 

2. Di approvare quindi il verbale di gara della seduta del 02/07/2025, con il quale sono stati 
ammessi tutti gli operatori economici, allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale; 
  

3. Di aggiudicare, per quanto in premessa, in via definitiva alla ditta IMPREDIMA S.R.L. (C.F. 
e P. I.V.A. 01426090336), con sede legale in Via Portapuglia n. 1 a Piacenza (PC), 
l’appalto in oggetto avendo la medesima offerto un ribasso pari al 13,592% rispetto alla 
base d’asta e corrispondente ad un importo pari ad € 634.666,76 (di cui € 218.838,06 quali 
costi della manodopera ed € 12.700,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 25.500,00, per un importo contrattuale 
complessivo pari a € 660.166,76 oltre I.V.A. al 22%.  

  
4. Di impegnare la somma complessiva di €. 805.403,45 (compresa I.V.A. 22%) per la 

realizzazione dell’intervento “Efficientamento e riqualificazione energetica del palazzo 
municipale di Angolo Terme (Bando RECAP)”, imputandola al capitolo 01052.02.4039 del 
Bilancio di Previsione 2025/2027 esercizio 2025; 

 
5. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000.  

  
6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 



 

Comune di Angolo Terme 
Provincia di Brescia 

       
Via Regina Elena, 53 – Angolo Terme (BS), 25040 
 
Telefono: 0364548012 – 0364548444 | Fax: 0364548967 
E-mail: info@comune.angolo-terme.bs.it | Pec: protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it 
Web: comune.angolo-terme.bs.it 
P. Iva: 00582640983 | C. Fiscale: 00852900174 

 
 

 

 

sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento.  

  
7. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 

della Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di 
competenza del Comune di Ceto, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta 
normativa.  

  
8. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000.  

  
9. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 
 
 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
   Geom. Alessandra Cominelli 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate) 
 
 
   
 
        
    
 
 


